
 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 129 DEL  08/08/2025 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visti gli artt. 19-25 e l’articolo 225, comma 2, del D.lgs 36/2023 che prevedono che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 20 dicembre 2022; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2025 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 28/10/2024; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Considerato che si rende necessario per l’Ente provvedere alla fornitura dell’oggetto da 

omaggiare ai propri Soci in occasione della sottoscrizione delle tessere sociali 2026, individuato 

in un borsone multiuso con logo AC Torino; 

- Acquisito il preventivo della ditta Zoe Adv Srl (protocollo entrata dell’Ente n. 1872/24 del 

24/12/2024); 

- Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



- Considerato che per gli affidamenti di importo pari o superiori a € 40.000,00 è obbligatorio 

verificare l’assenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 mediante il 

Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico, come sancito dalla Delibera Anac n. 262/2023, che 

permette alle Stazioni Appaltanti e agli Enti aggiudicatori l’acquisizione dei documenti a 

comprova del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-

finanziario per l’affidamento dei contratti pubblici ed agli Operatori Economici di inserire a 

sistema i documenti la cui produzione è a proprio carico.  

- Considerato che la componente del fascicolo dedicata alle Stazioni Appaltanti offre la possibilità, 

attraverso un’interfaccia web integrata con i servizi di cooperazione applicativa con gli Enti 

Certificanti, di procedere all’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei 

requisiti di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico-finanziario per l’affidamento 

dei contratti pubblici messi a disposizione da diversi enti certificanti, come disciplinato dalla 

delibera Anac  n. 262/2023.  

- Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

- Visto l’art. 25 del D.lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici e di che, di conseguenza, la richiesta di CIG per procedure 

assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene 

attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con 

i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici;  

- Rilevato che risulta attiva la Convenzione Consip per la fornitura in oggetto “Bando: Beni – 

Indumenti generici e accessori”;  

- Precisato che con l’esecuzione del contratto si intende assicurare l’approvvigionamento di n.  

40.000 borsoni multiuso per un importo complessivo pari a € 50.480,00 oltre IVA; 

- Richiamate le condizioni generali allegate ai bandi MEPA, che prevedono che il prezzo include 

tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo, 

l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, 

a carico del Fornitore; 

- Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

- Ritenuto di affidare alla ditta Zoe Adv Srl la fornitura in oggetto per un importo di € 50.480,00 

(+ IVA come per legge), in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla 

stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



- Dato atto che, ai sensi dell’art. 53, comma 1 del D.lgs. 36/2023 non si è proceduto a richiedere le 

garanzie provvisorie di cui all’art. 106 del codice dei contratti pubblici; 

- Dato atto, altresì, che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023, non si richiede la garanzia 

definitiva di cui all’art. 117 del D.lgs. 36/2023 stante la scarsa rilevanza economica 

dell’affidamento e il regolare svolgimento dei precedenti affidamenti; 

- Considerato che il presente affidamento risulta coerente con i principi di risultato (art. 1), di 

fiducia (art. 2), di buona fede e di tutela dell’affidamento (art. 5), come enunciati nel D.lgs 

36/2023; 

- Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l’ANAC, tramite piattaforma PCP, ed è contraddistinto dal seguente CIG B7EF125F98;  

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

DETERMINA 

- Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta Zoe Adv Srl, con sede legale in 

Scandiano (RE), Via Dell’Industria, 4/C (P.IVA 02571140355) la fornitura di n. 40.000 borsoni 

multiuso per un importo di € 50.480,00 (+ IVA come per legge), da imputare al relativo sottoconto 

del budget 2026 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato in modalità elettronica, mediante piattaforma telematica, nel rispetto delle 

pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82. 

  
 

IL DIRETTORE 

 (Barbara Aguzzi) 
 


		2025-08-08T15:44:32+0200
	Barbara Aguzzi




